Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ......./2025

Do Sr. Vereador Thiago Garrocho (PL – Partido Liberal)

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, INSTALAÇÃO DE CÂMERAS
DE MONITORAMENTO NO ACESSO Á
RODOVIA DO SOL PELA ESTRADA
FAZENDA DO CAMPO, NESTE MUNICÍPIO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e

regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

  Que o Chefe do Poder Executivo Municipal determine à secretaria competente a

instalação de uma câmera de monitoramento na rotatória entre a Estrada

Fazenda do Campo e o acesso à Rodovia do Sol.

Justificativa:

O referido local tornou-se um ponto viciado de descarte irregular de lixo, mesmo

havendo um outdoor sinalizando a proibição. A instalação da câmera servirá para

fiscalizar e inibir essa prática, contribuindo para a preservação ambiental e a

limpeza da cidade.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Além disso, a câmera auxiliará na segurança do trânsito e na vigilância de uma

das saídas do município, proporcionando maior controle sobre o fluxo de veículos

que seguem em direção à Rodovia do Sol sentido Vitória.

Diante da relevância da medida, solicitamos a atenção da administração para

viabilizar essa melhoria o mais breve possível.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025

______________________________
Vereador

THIAGO GARROCHO

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-03-31T16:02:26-0300